
 1

   CONSORZIO  D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 
CATANIA ACQUE IN LIQUIDAZIONE 

 
 
 
Determinazione dirigenziale n. 43 del 25.06.2018 
 
Oggetto: Anticipazione fondi servizio economato anno 2018. 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO 
 

- che il Consorzio ATO 2 Catania Acque è ricompresso fra i consorzi di funzione e che, pertanto, è 
assoggettato alle disposizioni previste per gli enti locali; 

 
VISTI 

-  la L.R. n.9/1/2013 n. 2 “Norme transitorie per la regolazione del servizio idrico integrato” con la 
quale la Regione Siciliana, procedendo alla riattribuzione delle funzioni esercitate dalle ATO, ha 
posto in liquidazione le Autorità d’Ambito, con decorrenza 11/01/2013; 

- l’art.1 comma 4 della citata legge, con il quale le funzioni di Commissario straordinario e liquidatore 
sono assunte dai Presidenti dei Consigli di Amministrazione delle disciolte autorità; 

- la Circolare n.2/2013 dell’Assessore Regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità, contente 
“primi indirizzi interpretativi ed applicativi della L.R. n.2/2013” con la quale è precisato che il 
Commissario straordinario e liquidatore si sostituisce sia agli organi amministrativi e di indirizzo, 
sia all’organo gestionale assumendone le relative funzioni e competenze, senza necessità di operare 
alcuna distinzione tra le tipologie di organi; 

- la L.R. n. 19 dell’11 agosto 2015 pubblicata sulla GURS n.34 del 21/08/2015 contenente Disciplina 
in materia di risorse idriche, con la quale la Regione Siciliana ha emanato nuove direttive in materia 
di S.I.I., prevedendo entro i termini già stabiliti la individuazione di nuovi Ambiti Territoriali 
Ottimali, la costituzione di nuovi organi, nonché la proroga delle gestioni commissariali delle 
soppresse autorità d’ambito sino alla costituzione dei nuovi ATO; 

 
Visto il Decreto Legislativo n.267/2000; 
Viso il Decreto Legislativo n.50/2016; 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario e Liquidatore n.14 del 19-06-2018 di nomina 
dell’Economo; 
Richiamato in particolare l’art.7 del Regolamento di Economato il quale dispone che per provvedere  al 
pagamento delle somme rientranti nella sua competenza verranno emessi di volta in volta a favore 
dell’Economo, mandati di anticipazione non superiori ad € 2.500,00 dal relativo fondo stanziato in bilancio 
determinato ai sensi dell’art.5; 
Ritenuto di determinare in € 1.000,00 l’ammontare massimo di anticipazione corrente per l’anno 2018 
per la cassa economale per le sue esigenze ordinarie; 
Considerato che il Servizio Economato è preposto all’acquisto di beni e servizi di modesto ammontare, 
sulla base di esigenze impellenti, non programmabili, indifferibili, che non consentono l’utilizzo delle 



 2

ordinarie procedure d’acquisto previste dal D.Lgs.50/2016, per i quali sia indispensabile il pagamento 
immediato; 
Viste le esigenze di questa Amministrazione riguardanti la fornitura di beni e servizi di natura economale 
necessari per il funzionamento degli uffici; 
Ritenuto pertanto necessario provvedere in merito, prenotando la spesa da perfezionare con buoni 
economali; 
Attestata la congruità della spesa e la compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti con le 
disponibilità di cassa; 
La spesa in oggetto non è soggetta alla normativa sulla tracciabilità di cui alla Legge 136/2010; 
 
Visto il seguente parere di regolarità tecnica e contabile che si trascrive:   
       “Si esprime parere favorevole" 
         Il Dirigente Amministrativo 
               Avv. Gerardo Farkas   
 
Ritenuto di dover provvedere 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni di cui in narrativa: 
 
1) assegnare per l’anno 2018 all’Economo un fondo pari ad € 1.000,00, somma assegnata a tiolo di 

anticipazione per il pagamento delle spese di economato specificate all’art.9 del Regolamento 
Economale; 

2) disporre come prima anticipazione all’economo l’importo di € 500,00 alla Missione 99 – Programma 
1 – Titolo 7 – Macroaggregato 1, dando atto che si provvederà ad ulteriori anticipazioni ogni 
qualvolta se ne presenti la necessità senza ulteriori atti; 

3) dare atto  che alla fine dell’esercizio l’economo rimborserà l’anticipazione avuta con reversale sul 
rispettivo capitolo di entrata allocato nei servizi conto terzi del bilancio di previsione 2018-2020; 

2) prenotare la somma di Euro 1.000,00 come segue: 
 
Missione 1 – Programma 11 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 –  € 500,00; 
 
Missione 1 – Programma 11 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 –   € 500,00; 
 
Imp. 74/2018 
Imp. 75/2018 
Imp. 76/2018 
Acc. 123/2018 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
                             (Avv. Gerardo Farkas) 
 
            Il Dirigente Amministrativo 
            Avvocato Gerardo Farkas 
 


